
REGISTRO GENERALE N. 223 del 24/02/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 72 del 14/02/2020 

PROPOSTA N. 232 del 13/02/2020 

 
OGGETTO: Lavori di depolverizzazione strade. Approvazione progetto di completamento ed affidamento 

lavori alla Prorec srl. 

 

Premesso che: 

• con provvedimento del Capo Settore III n. 441 del 05/08/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di depolverizzazione strade comunali per l’importo complessivo 
dell’investimento di € 200.000,00 di cui € 149.722,88 per lavori ed € 50.277,12 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

• con determinazione n. 506 del 19/09/2019 l’appalto dei lavori in oggetto è stato affidato 
all’impresa Prorec srl con sede in via Tevere n. 129 - P.I. e C.F. 01602720680 per l’importo 
contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 26,02%, di euro 111.805,79, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza (non assoggettati a ribasso); 

• il contratto principale stipulato in data 06/12/2019, rep. n. 2358, in corso di registrazione; 

• con determinazione n. 641 del 20/12/2019 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva 
che ha elevato l’importo netto contrattuale da euro 111.805,79 a euro 167.678,99; 

• in data 27/01/2020 è stato stipulato l’atto di sottomissione repertorio n. 2361; 

• con nota protocollo n. 2958 del 31/01/2020 è stato richiesto al direttrore dei lavori, geom. 
Giancarlo Ferretti, di redigere un progetto di completamento che preveda l’utilizzo delle risorse 
disponibili nel quadro economico di progetto per realizzare opere nel tratto di strada per Atri; 

 

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, 

e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato 

da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 

Visto che il tecnico incaricato, geom. Giancarlo Ferretti, ha redatto il progetto esecutivo delle opere 

di completamento, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente: 

Relazioni: 

−  Relazione Descrittiva Generale; 
 

Documentazione contabile amministrativa: 

− Computo Metrico Estimativo; 

− Quadro Economico; 

− Schema di contratto 
 
Elaborati grafici: 

− Planimetria via per Atri; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 

definitivo, ammonta ad euro 20.000,00 di cui euro 16.073,72 per lavori ed euro 3.926,28 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a 

firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 

ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 

nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel 

progetto delle opere principali; 

 

Considerato che  permane la necessità di procedere all’affidamento dei lavori relativi al 
completamento delle opere di deolverizzazione strade comunali per poter garantire al più presto il 
completamento del tratto di strada per Atri; 
 
Atteso che i lavori previsti nel progetto di completamento sono complementari rispetto alle opere di 
cui al progetto principale e, stante la particolare natura delle lavorazioni stradali, sussistono i 
presupposti per l'affidamento diretto dei lavori all'operatore economico che esegue tali opere, nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 106, comma 1), lett. b) e comma 7), del D. Lgs. 50/2016 nel 
testo in vigore; 
 
Dato atto che il ricorso alla procedura negoziata con lo stesso appaltatore dei lavori principali è 
anche compatibile con il principio della economicità che deve contraddistinguere l'azione 
amministrativa, in conseguenza della limitazione dei costi che ne deriva data la presenza del 
cantiere sul posto e dell’abbattimento dei tempi di affidamento; 
 
Atteso che la ditta Prorec srl, contattata con nota protocollo n. 3908 del 10/02/2020, si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori di completamento alle stesse condizioni di cui al contratto d'appalto 
in data 06/12/2019, rep. N. 2358, relativo ai lavori principali, applicando lo stesso ribasso 
sull’elenco dei prezzi unitari offerto in sede di gara nella misura del 27,200%, come da nota del 
11/02/2020, acquisita agli atti al protocollo n. 4084 del 11/02/2020; 
 
Dato atto che l’applicazione alle opere complementari eseguite con i prezzi unitari del contratto 
principale, applicando il ribasso del 27,200%, determina un importo dei lavori di € 184.482,48, oltre 
I.V.A. del 22%, così per complessivi € 16.073,72; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC protocollo INAIL 19148325 emesso in data 15/11/2019; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBB2C0B6A6; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di depolverizzazione strade comunali – opere di 
completamento, redatto dal professionista incaricato, geom. Giancarlo Ferretti, per l’importo 
complessivo di euro 20.000,00, così suddiviso: 

 

A) LAVORI: 

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 

27,20% 
       €           15.873,72 

   ONERI SICUREZZA  €                200,00 

A.2) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE       €           16.073,72 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 7) SPESE GENERALI           

       B 7.1) PROGETTAZIONE        €               ------ 

       B 7.2) DIREZIONE LAVORI        €             -------- 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

      TOTALE B 7    €             2.000,00 

B 12) SPESE PER INCENTIVI        €               318,91  

B 13) SPESE PER IVA             

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO      €             1.607,37 

      TOTALE B 14    €            1.607,37 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €            3.926,28 

        

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)      €           20.000,00 

 

3. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta, per € 5.366,43 nel bilancio di previsione 
dell’esercizio 2019, all’intervento “depolverizzazione strade comunali”, e finanziata mediante 
mutuo Cassa DD.PP., capitolo di spesa 12388 art. 0; 
 

4. di imputare la somma di € 3.200,80 nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020, all’intervento 
“manutenzione straordinaria strade (Marina – Madonna della Pace), finanziato con mutuo 
Cassa DD.PP., capitolo di spesa 12378, articolo 0; 

 

5. di imputare la somma di € 1.289,27 nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020, all’intervento 
“manutenzione straordinaria strade (Madonna della Pace – Cipressi)”, finanziato con mutuo 
Cassa DD.PP., capitolo di spesa 12379, articolo 0; 

 

6. di imputare la somma di € 10.143,50 nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020, all’intervento 
“manutenzione straordinaria strade”, finanziato con mutuo Cassa DD.PP., capitolo di spesa 
12380, articolo 0; 
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 
validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
 

8. di affidare all’operatore economico Prorec srl con sede in Via tevere n. 129 – Elice (PE), i lavori 
di depolverizzazione strade comunali – opere di completamento, per l’importo complessivo di 
euro 16.073,72, al netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 27,200%, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 
Bilancio  dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

  

Capitolo 12388 Descrizione Depolverizzazione strade comunali 

Articolo 0   

  CIG ZBB2C0B6A6 CUP J41B19000020004 

Creditore Prorec srl con sede in via Tevere n. 129 - Elice (PE) C.F. 01602720680 

  Importo €  5.366,43 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

Causale Affidamento lavori complementari 

 

Capitolo 12378 Descrizione Manutenzione straordinaria strade (Marina Madonna 

della Pace) 

Articolo 0   

  CIG ZBB2C0B6A6 CUP J47H16000310004 

Creditore Prorec srl con sede in via Tevere n. 129 - Elice (PE) C.F. 01602720680 

  Importo €  3.200,80 

Causale Affidamento lavori complementari 

 

Capitolo 12379 Descrizione Manutenzione straordinaria strade (Madonna della 

Pace – Cipressi) 

Articolo 0   

  CIG ZBB2C0B6A6 CUP J47H16000320004 

Creditore Prorec srl con sede in via Tevere n. 129 - Elice (PE) C.F. 01602720680 

  Importo €  1.289,27 

Causale Affidamento lavori complementari 

 

Capitolo 12380 Descrizione Manutenzione straordinaria strade 

Articolo 0   

  CIG ZBB2C0B6A6 CUP J47H17000100004 

Creditore Prorec srl con sede in via Tevere n. 129 - Elice (PE) C.F. 01602720680 

  Importo €  10.143,50 

Causale Affidamento lavori complementari 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 223 del 24/02/2020 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Donato D’Alonzo; 

 

14. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

 

15.  di trasmettere il presente provvedimento: 
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 232 del 13/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

14/02/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 232 del 13/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 24/02/2020 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


